МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВА
Хабаровского края

Запарина ул., д. 76, г. Хабаровск,
Хабаровский край, Российская Федерация, 680000

Тел. (4212) 32-47-11
E-mail: kanc@khv.gov.ru; https://mio.khabkrai.ru

Саморегулируемые организации
кадастровых инженеров

(по списку)

__________________ № __________________
На № _____________ от __________________

О Национальном рейтинге
состояния инвестиционного
климата в Хабаровском крае

Национальный рейтинг состояния инвестиционного климата оценивает
усилия региональных властей по созданию благоприятных условий ведения
бизнеса и выявляет лучшие практики, а его результаты стимулируют
конкуренцию в борьбе за инвестиции на региональном уровне.

Во время проведения Национального рейтинга собираются исходные
данные, необходимые для расчета результатов, например: данные
по отдельным респондентам по какому-либо показателю по каждому субъекту
Российской Федерации, статистические данные в натуральных величинах,
оценки экспертов.

В 2024 году Хабаровский край (далее – край) занимал 11 место из 36
в Национальном рейтинге.

Министерство имущества края является ответственным исполнителем
по ряду показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного
климата в крае по направлению "Недвижимость", в том числе по фактору 1.4
"Эффективность процедур постановки земельного участка на кадастровый учет".

По промежуточным результатам Национального рейтинга 2025 года
в рамках вышеуказанного фактора край по 3 показателям вошел в группу С:

Фактор 1.4 "Эффективность процедур постановки земельного участка
на кадастровый учет"

Показатель Значение
2024 года

Значение
2025 года

Итоговый
результат

Результат по
группе

1.4.1 Среднее время
постановки земельного участка
на кадастровый учет

22,05 23,22 Показатель
ухудшился В→С

1.4.2 Среднее количество
процедур, необходимых для
постановки земельного участка
на кадастровый учет

3,06 2,91 Показатель
улучшился

С (не
изменилась)

1.4.3 Оценка деятельности
органов власти по постановке 4,43 4,29 Показатель

ухудшился
С (не

изменилась)

27.11.2025 1-11-11367

http://www.adm.khv.ru

2

земельного участка на
кадастровый учет

Губернатором края поручено Правительству края по итогам 2025 года
войти в группу А по всем показателям.

Среднее значения по группеА по всем субъектам РоссийскойФедерации:
- показатель 1.4.1 – 12,5 раб. дней;
- показатель 1.4.2 – 1,98 шт.;
- показатель 1.4.3 – 4,88 средний балл.
В целях достижения улучшения вышеперечисленных показателей края

в Национальном рейтинге, просим Вас провести разъяснительную работу с
кадастровыми инженерами о необходимости сокращения сроков и количества
процедур постановки на кадастровый учет.

Со своей стороны, предлагаем рассмотреть возможность в договорах
подряда на выполнение кадастровых работ указывать срок исполнения,
не превышающий средний показатель по группе А для всех субъектов
Российской Федерации – 12,5 рабочих дней. Это позволит обеспечить
оптимальный баланс между оперативностью и качеством исполнения работ.

Учитывая весомый вклад, который СРО и кадастровые инженеры могут
внести в достижение общих целей края, в части достойного представления
края в Национальном рейтинге среди субъектов Российской Федерации,
убедительно просим Вас в срок до 15.12.2025 представить в министерство
информацию о мерах, принятых в связи с изложенными выше
обстоятельствами, чтобы совместными усилиями улучшить позиции края
в Национальном рейтинге.

Заместитель министра Р.Р. Мазитов

Матяшова Евгения Александровна,
(4212) 40-25-01 (3899)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат c07ffc889a3f2b36d931449555991bc8

Владелец Мазитов Ринат Равильевич

Действителен с 14.05.2025 по 07.08.2026